Дело №5-115/3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 марта 2022 года                                                                    город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Епанешникова О.Н., данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:
2 марта 2022 года в 10 часов 00 минут возле дома  .... Епанешников О.Н., находясь в состоянии алкогольного опьянения, шел, шатаясь из стороны в сторону, изо рта исходил резкий запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид. Тем самым он оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Епанешников О.Н. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Епанешникова О.Н.,  мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, которое влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 2 марта 2022 года в 12 часов 10 минут в отношении Епанешникова О.Н. составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 2 марта 2022 года в 10 часов 00 минут возле дома .... Епанешников О.Н., находясь в состоянии алкогольного опьянения, шел, шатаясь из стороны в сторону, изо рта исходил резкий запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид. Тем самым он оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.

Согласно акту медицинского освидетельствования Епанешникова О.Н. на состояние опьянения №100 от 2 марта 2022 года показания прибора измерения наличия алкоголя в выдыхаемом воздухе при первом исследовании составили 0,940 мг/л, при втором – 0,929 мг/л.
Епанешников О.Н. с протоколом об административном правонарушении согласился, что подтверждается его подписью и соответствующей записью.
Событие административного правонарушения и виновность Епанешникова О.Н. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), письменными объяснениями свидетелей (л.д. 2, 3), рапортом сотрудника полиции (л.д. 4), акту медицинского освидетельствования №100 от 2 марта 2022 года (л.д. 7).

В связи с изложенным, мировой судья считает вину Епанешникова О.Н. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность

Согласно справке об административных взысканиях Епанешников О.Н. неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Епанешниковым О.Н.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение Епанешниковым О.Н. однородного административного правонарушения.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, отсутствие у него официальной трудовой занятости, а потому и стабильного заработка, позволяющего исполнить административное наказание в виде штрафа, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания, связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Сведений о наличии указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, материалы дела об административном правонарушении не содержат и мировому судье не представлены.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Епанешникова О.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток, исчисляя срок с 11 часов 55 минут 02 марта 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

 Э.И. Гиниатуллин